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La Paz, 26 de octubre de 2022
P.I.LE. N° 1189/2021-2022 — ey
@; CAMARA DE SENADORES |
OF!CIALIA MAYOR |
5 VENTANILLA UNICA |
] Hora: ;
11 N0V, 2022 ~
‘RECIBIDO |
Sefior: (N0 Reg Recibido pOr ... ’-"«'"1;'{;‘,‘_',‘;5
Regis German Richter Alencar
GOBERNADOR
GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DE PANDO
Pando.

Sefior Gobernador:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentado por la Senadora
Corina Ferreira Dominguez, para que el Sefior Gobernador, responda el cuestionario y lo remita en el
plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra
dice:

“1. Informe de manera detallada, cuales son los proyectos trabajados y que se viene trabajando a la
fecha, desde el Gobiernos Auténomo Departamental de Pando en contraparte con el Gobierno
Nacional. Remita Documentacion que respalde su respuesta. --- 2. Informe sobre los proyectos
sefalados en la respuesta a la pregunta anterior, cual es el estado actual de los mismos. Remita
documentacion que respalde su respuesta. --- 3. Informe el costo invertido en cada proyecto por el
Gobierno Auténomo Departamental de Pando y el monto invertido por el gobierno nacional, en los
proyectos sefialados. Remita documentacion de respaldo. --- 4. Sefale, Actualmente cuanto es lo
adeudado por el Gobierno Auténomo Departamental de Pando respecto a los proyectos que se
vienen trabajando en contraparte con el gobierno nacional. Remita documentacion que respalde su
respuesta. --- 5. Explique, los motivos por los cuales los proyectos que se vienen ejecutando en
coparticipacion entre el gobierno nacional y el Gobierno Autbnomo Departamental de Pando, se
encuentran en la actualidad paralizados. Asi mismo indique que soluciones se daran para continuar
la ejecucion de los proyectos sefialados. Remita documentacion que respalde su respuesta. --- 6.
Informe, que proyectos fueron trabajados en las gestiones pasadas en conjunto con el Gobierno
Autonomo Departamental de Pando. Asimismo los proyectos sefalados, en qué etapa se
encuentran. Remita documentacion que respalde su respuesta.”

Con este motivo, reiteramos a usted nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

NADOR SE?IBET RIO
Sen. Miguel Angel Rejas Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
ASANBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL




BIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DE PANDO
Gestion: Dr, Regis G. Richter Alencar
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Sen. Androénico Rodriguez Ledezma Loy « g
PRESIDENTE CAMARA DE SENADORES 1 (QQ\(, L " }“\Q
Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia R

La Paz - Bolivia.-

Ref.- Respuestaa P.I.E. CITE E.P.D.P. N° 041/2021-2022

De mi mayor consideracion:

Mediante la presente me dirijo a usted y de esta manera hacer presente mis respetos y saludos
cordiales.

En atencion a Peticion de Informe Escrito, presentado por la Senadora Corina Ferreira
Dominguez, Secretaria del Comité de Economia Plural, Desarrollo Productivo, Obras Publicas e
Infraestructura de la Camara de Senadores, con referencia a los proyectos que se vienen
ejecutando con contraparte con el Gobierno Nacional.

Al respecto, se procede a remitir a la Camara de Senadores el CITE SP/DPO/ N° 132/2022
emitido por Director de Planificacion Operativa de la Secretaria de Planificacion del Gobierno
Auténomo Departamental de Pando, remitiendo los antecedentes de manera pormenorizada

en respuesta a PIE N° 041 sobre los proyectos que se viene trabajando en contraparte con el
Gobierno Nacional.

, .

Sin otro particular motivo, saludo a usted con las conSIderaClones mas distinguidas.

Dr. Regls G Rlchter Alencar
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G OBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DE PANDO
Gestion: Dr. Regis Richter Alencar
SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLANIFICACION

DIRECCION DE PLANIFICACION OPERATIVA
Cobija - Pando - Bolivia

CITE SP/DPO N 132/2022

A : Dr. Regis German Richter Alencar —__

GOBERNADOR / & N

[ \
GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENT\ L DE PANDO

‘l . \, ] / / ( — oo
; “GOBIERND AUTONOMO

\\ o SECCION REG,

A = 3~ < 3 A
2 .ol —\ i t vo-{a0 [ “._\ BRECIBLIL -
ViA Lic. Romi Tanya Dominguez Castro tafya nr)Lm (nQUEL L

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLAN[FICACIONL

= Reg. Dep. al. de Pai o M\
Lehiemo Autonoine Uil B8 \
DE 4 Lic. Juan Carlos Ayoroa Reguerin Hora ‘,O(“ ‘‘‘‘‘‘ \.,.ilrlﬂg.\{‘.m ________________ |
DIRECTOR DE PLANIFICACION OPERATIVA , COBIJA - BOJIVIA
N i o
REF. SE COMUNICA LA PRONTA ENTREGA DE LA PETICION DE INFORME ESCRITO (P.l.E)

CTE. E.P.D.P. N2 041/2021-2022 REMITIDA POR LA SECRETARIA DEL COMITE DE
ECONOMIA  PLURAL, DESARROLLO PRODUCTIVO, OBRAS PUBLICAS E
INFRAESTRUCTURA DE LA CAMARA DE SENADORES DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
PLURINACIONAL DE BOLIVIA SOBRE PROYECTOS TRABAJADOS EN CONYRAPARTE
CON EL NIVEL NACIONAL.

FECHA : Cobija, 14 de noviembre de 2022.

/
U Sefior Gobernador:

Adjunta a la Hoja de Ruta CNG-2:535/2022, se encuentra el CITE: CTE. E.P.D.P. N2 041/2021-2022 remitido por

N la Senadora Corina Ferreira Dominguez, Secretaria del Comité de Economia Plural, Desarrollo Productivo,
Obras Publicas e Infraestructura de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia,
en la que solicita que, por la premura del tiempo, se pueda ir preparando la informacion descrita en el
Cuestionario de la P.I.E. N2 041/2021-2022 que busca conocer los proyectos que se vienen trabajando en
contraparte con el Gobierno Nacional, la misma que sera prontamente entregada a su Despacho.

Junto a la nota citada en el paragrafo anterior, se adjunta el CITE: CTE. E.P.D.P. N2 267/2021-2022, en el que la
citada Senadora remite al Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional, la Peticion de Informe Escrito CITE CTE. E.P.D.P. N2 041/2021-2022 para
proceder con su remision de conformidad.

La citada Peticion de Informe Escrito CITE. CTE. E.P.D.P. N2 041/2021-2022, indica lo siguiente:

Se solicita al Dr. Regis German Richter Alencar, Gobernador del Departamento de Pando, haga conocer de
manera pormenorizada los proyectos que se vienen trabajando en contraparte con el Gobierno Nacional.
Presenta el Cuestionario con una lista de 6 preguntas, de acuerdo a lo siguiente:

Calle Bruno Racua N° 78 Plaza German Busch Becerra Telf/fax 38422228



o GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DE PANDO

Gestion: D r. Regis Richter Alencar

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLANIFICACION
DIRECCION DE PLANIFICACION OPERATIVA
Cobija — Pando - Bolivia

1.- Informe, de manera detallada cuales son los proyectos trabajados y que se vienen trabajando a la fecha,
desde el Gobierno Auténomo Departamental de Pando en contraparte con el Gobierno Nacional. Remita
documentacion que respalde su respuesta.

a. Proyectos ejecutados por el GAD PANDO.

Se adjunta el “Cuadro de Estado de Proyectos Gestion 2022”, que contiene el detalle de los proyectos
trabajados y que se vienen trabajando en esta presente gestion, son 4 proyectos ejecutados por el GAD Pando,
en contraparte con la Unidad de Proyectos Especiales (UPRE) dependiente del Ministerio de la Presidencia y de
la Administradora Boliviana de Carreteras (ABC) dependiente del Ministerio de Obras Publicas, Servicios vy
Vivienda, de acuerdo al siguiente detalle:

L f " CONTRAPARTES'
CONTRAPARTE COSTO et e GOBIERNO. | .. .
Ne NOMBRE PROYECTO DI : s | GOBIERNOS.
! COPICO.SN GOB. NACIONAL | S/CONTRATO NACIONAL | AUTONOMO . G'A‘PN;'R(\;IgngRALO
' it | ppTALPANDO | ¢

CONST. UNIDAD EDUCATIVA GENOVEVA RI0S
1 MUNICIPIO DE BOLPEBRA 09030017700000 UPRE 4.509.685,47 4.509.685,47
CONST. Y EQUIPAMIENTO HOSPITAL TERCER NIVEL
2 MUNICIPIO DE COBLIA 9090398200000 UPRE 113.731.552,35|  50.624.894,43|  63.106.657,92 0,00
CONST. DE ASFALTO DE INTEGRACION A LA RED
3 |FUNDAMENTAL LAS AV, BRUNO RACUA Y CIVICA 9090014000000 ABC 9.547.162,34 1.879.200,00 4,833.813,62 2.834.148,72
MUNICIPIO DE PORVENIR

CONST. DE AREAS DE EXPOSICION
4 [MULTIPROPOSITO PARA EL CAMPO FERIAL DPTAL | 09090017400000 UPRE 16.881.814,00|  12.538.740,27 4.343.073,61 0,00
DE PANDO

Se adjuntan los 4 convenios suscritos entre las entidades del Gobierno Nacional (UPRE y ABC) y el GAD Pando
correspondientes a los proyectos del cuadro anterior.

b. Proyectos ejecutados por la ABC con contraparte del GAD PANDO.

También se adjunta el cuadro “Resumen de Pagos Aporte Local GAD PANDO por Proyecto” que contiene el
detalle de 3 proyectos ejecutados y en ejecucion por la ABC en los cuales el GAD Pando actia como
contraparte, financiando el 30% y el 15% del costo total segin cada proyecto. A continuacidn, se detallan los
proyectos referidos:

NOMBRE PROYECTO MONTO TOTAL CONTRAFARTES
CAF - ABC GADPANDO | % GAD BENI
CONSTRUCCION PUENTE MADRE DE DIOS 294.637.123,97 206.245.986,78 88.391.137,19! 30%
CONTRUCION PUENTE BENI II 189.232.459,43 132.462,721,60 28.234,868,911 15% 28.234.868,91
CONSTRUCCION DE LA CARRETERA PORVENIR-EL CHORO, TRAMO 1
PORVENIR-PUERTO RICO (*) 1.360.642.940,72 952.511.,000,00 408‘131.940,72; 30%
1.844.512.524,12 1.291.219.708,38|  524.757.946,82! 28.234.868,91

(*) Costo total en SUS 198,344,452,00

Es importante resaltar que la ABC, para la ejecucion del proyecto Construccion de la Carretera Porvenir-El
Choro, Tramo Porvenir-Puerto Rico ha realizado la separacion del proyecto en dos tramos: Tramo 1A (Porvenir-
San Miguel) y Tramo 1B (San Miguel-Puerto Rico), seglin el siguiente detalle:

NOMBRE PROYECTO TOTAL CONTRATO CAF - ABC GAD PANDO
CONSTRUCCION CONSTRUCCION CONSTRUCCION
CONSTRUCCION CARRETERA PORVENIR - PUERTO RICO TRAMO 1A
(PORVENIR - SAN MIGUEL) 504.220.237,96 352.954.166,57|  151.266.071,39
CONSTRUCCION CARRETERA PORVENIR - PUERTO RICO TRAMO 18
(SAN MIGUEL - PUERTO RICO) 563.276.030,96 394.293.221,67|  168.982.809,29

Se adjuntan los 3 convenios suscritos entre la ABC y el GAD Pando, correspondientes a los 3 proyectos
ejecutados o en ejecucion por la ABC.

Calle Bruno Racua N° 78 Plaza German Busch Becerra Telf/fax 38422228
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Gestion: Dr. Regis Richter Alencar

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLANIFICACION
DIRECCION DE PLANIFICACION OPERATIVA
Cobija - Pando - Bolivia

2.- Indique, de los proyectos sefialados en la respuesta a la pregunta anterior, cudl es el estado actual de los
mismos. Remita documentacion que respalde su respuesta.

a. Proyectos ejecutados por el GAD PANDO.

Se adjunta el reporte “Estado Situacion” del Sistema de Informacidn Sobre Inversiones (SISIN Web) del
Viceministerio de Inversion Publica y Financiamiento Externo, dependiente del Ministerio de Planificacion para
el Desarrollo (a septiembre del 2022) para los 4 proyectos en ejecucion por el GAD Pando.

Los 2 proyectos de construccion de puentes ejecutados por la ABC han sido entregados, sin embargo, el GAD
Pando mantiene saldos pendientes de pago de gestiones anteriores.

Se adjunta los Informes del Estado Actual del Proyecto (a marzo del 2022) preparados por técnicos de la ABC
para los dos tramos del proyecto Construccion de la Carretera Porvenir-El Choro, Tramo Porvenir-Puerto Rico:
Tramo 1A (Porvenir-San Miguel) y Tramo 1B (San Miguel-Puerto Rico).

3.- Haga conocer, el costo invertido en cada proyecto por el Gobierno Auténomo Departamental de Pando y el

monto invertido por el Gobierno Nacional en los proyectos sefialados. Remita documentacion que respalde su
respuesta.

a. Proyectos ejecutados por el GAD PANDO.

Los montos pagados por cada proyecto ejecutado por el GAD Pando con contraparte de entidades del
Gobierno Nacional se presenta a continuacion. En el primer cuadro se presenta los montos contratados vy su
. distribucion por cada entidad participante en el financiamiento de los proyectos.

/] ‘ T ' CONTRAPARTES ® .
i COSTO TOTAL B [ A
[ NOMBRE PROYECTO enipap | OSTOTOTAL 4 .| GOBIERNO " .| GOBIERNOS
" RS J .. | CoNmATO. | nacionaL ' | AUTONOMO | AUTONOMOS
/ i i S i i ' DPTAL. PANDO"|. *MUNICIPALES *
/) CONST. UNIDAD EDUCATIVA GENOVEVA RIS e e A
, UPR 509. 4.509.685,47
/,/ MUNICIPIO DE BOLPEBRA ; R e
CONST. Y EQUIPAMIENTO HOSPITAL TERCER NIVEL UPRE 50.620.894,43|  50.624.894,43
- MUNICIPIO DE COBIJA (GADP) ;
( GAD PANDO | - 63.106.657,92 63.106.657,92
B CONST. DE ASFALTO DE INTEGRACION A LA RED GAD PANDO 4.833.813,62 4.833.813,62
FUNDAMENTAL LAS AV. BRUNO RACUAY CIVICA | GAM PORVENIR 21834.148,72 2.834.148,72
MUNICIPIO DE PORVENIR ABC 1.879.200,000  1.879.200,00
e UPRE 12538.740,27|  12.538.740.27
MULTIPROPOSITO PARA EL CAMPO FERIAL DPTAL s
DE PANDO
GADPANDO | = 4.343.073,61 4.343.073,61

En este cuadro, continuacién del anterior, se relaciona los costos totales de las entidades participantes con los
montos financieros ejecutados por cada uno de ellas en cada proyecto a cargo del GAD Pando.

Calle Bruno Racua N° 78 Plaza German Busch Becerra Telf/fax 38422228



Gestion:

D r. Regis Richter Alencar

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLANIFICACION
DIRECCION DE PLANIFICACION OPERATIVA
Cobija — Pando - Bolivia

‘ EJECUCION
. ‘ s e REGISTRO DE TR
Ne NOMBRE PROYECTO ENTIDAD : = |
: EJECU;';iN AL s E:_’:;;g': ENth:i ‘. DEBITO EJECUCION TOTAL
2 : AUTOMATICO | A
NST. UNIDA CATIVA GENOVEVA RIOS ¢
g, . [EEndUHIIREE S0 BhgE UPRE 0,00 1.994.480,08 1.994.480,08
MUNICIPIO DE BOLPEBRA Kot
, |CONST.Y EQUIPAMIENTO HOSPITAL TERCER NIVEL UPRE 47.275.726,36 ‘ '47.275.726,36
MUNICIPIO DE COBIJA (GADP
( ) GAD PANDO 55.171.001,83 1.100.921,54 2.794.884,35  59.066.807,72
CONST., DE ASFALTO DE INTEGRACION A LA RED GAD PANDO 4.123.691,04 710.122,58 4.833.813,62
3 |[FUNDAMENTAL LAS AV. BRUNO RACUA Y CIVICA | GAM PORVENIR 2.258.446,17 28.690,30 2.287.136,47
MUNICIPIO DE PORVENIR RBC 0,00
NST. 52
CONST. DE AREAS DEEXPOSICION UPRE 2.507.748,05 4.803.211,36 7.310.959,41
4 |MULTIPROPOSITO PARA EL CAMPO FERIAL DPTAL :
DE PANDO
GAD PANDO 0,00 196.000,00 196.000,00

Se adjuntan reportes del SISIN con el estado de la ejecucion por afios para cada uno de los 4 proyectos.

b. Proyectos ejecutados por la ABC con contraparte del GAD PANDO.

Para los proyectos ejecutados o en ejecucion de la ABC, con contraparte del GAD Pando, se presenta el
siguiente cuadro: “Estado de Pagos de Aporte Local GAD PANDO a Proyectos Ejecutados por la ABC”.

|

ESTADO DE PAGOS DEL APORTE LOCAL GAD PANDO A PROYECTOS EJECUTADOS POR ABC
Al 20 de agosto de 2021 (actualizado parcialmente al 30/09/2022) |
Expresado en Bolivianos

PAGOS EFECTUADOS GAD PANDO
PAGOS EFECTUADOS
CAF-ABC -
PROYECTO COMPONENTE LIBRETA GAD FIDEICOMISO FNDR FIDEICOMISO FNDR
PANDO FARIP
PAGOS EFECTUADOS AL 20/08/2021 PAGOS A SEPT-2022
OBRAS 193.956.383,33 23.593.029,61 16.596.528,64 34.360.548,83
CONSTRUCCION SUPERVISION 9.898.834,26 2.141.494,50 0,00 1.842.899,46
PUENTE MADRE DE
DIOS IMPREVISTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
LIBAATASLAYS MY
REPOSICION DE 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB TOTAL 203.855.217,59 25.734.524,11 16.596.528,64 36.203.448,29
OBRAS 122.146.293,34 11.754.148,88 12.708.886,79 0,00
CONTRUCCION SUPERVISION 6.981.878,25 746.023,59 753.405,82 0,00
PUENTE BENI Il PRSI
REPOSICION DE 193.042,41 0,00 0,00 0,00
IMPREVISTOS 0,00 0,00 0,00]
SUB TOTAL 129.321.214,00 12.500.172,47 13.462.292,61 0,00
OBRAS 265.195.217,23 4,723.540,09 15.489,749,86 0,00
CONSTRUCCION
CARRETERAC o SUPERVISION 8.757.305,37 899.114,20 0,00 0,00
PORVENIR - PUERTO
RICO TRAMO 1A SUPERVISION 3.321.334,48 0,00 0,00 0,00
(PORVENIR - SAN
MIGUEL) IMPREVISTOS 0,00 0,00
PROGRATUTA
REPOSICION DE 0,00 0,00 0,00 6.646.804,00
OBRAS 173.363.608,39 4.723.539,31 6.769.964,69 0,00
CONSTRUCCION
CARRETERAC SUPERVISION 10.474.404,37 1.298.676,40 165.253,60 0,00
PORVENIR - PUERTO
RICO TRAMO 18 IMPREVISTOS 0,00
(SAN MlGUEL“ PHROGHATUIA
PUERTO RICO) REPOSICION DE 0,00 0,00 0,00 4.363.882,00
SUB TOTAL 461.111.869,84 11.644.870,00 22.424.968,15 11.010.686,00
794.288.301,43 49,879.566,58 52,483.789,40 47.214,134,29

Calle Bruno Racua N° 78 Plaza German Busch Becerra Telf/fax 38422228



Gestidn: Dr. Regis Alencar

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLANIFICACION
DIRECCION DE PLANIFICACION OPERATIVA
Cobija — Pando - Bolivia

Richter

4.- Sefiale, actualmente cuanto es lo adeudado por el Gobierno Auténomo Departamental de Pando respecto
a los proyectos que se vienen trabajando en contraparte con el Gobierno Nacional. Remita documentacion que
respalde su respuesta.

a. Proyectos ejecutados por el GAD PANDO.

Se presenta el siguiente cuadro con el detalle de los 4 proyectos con los montos adeudados por el Gobierno
Auténomo Departamental de Pando con los proyectos ejecutados por el GAD Pando con cofinanciamiento de
entidades del nivel del Gobierno Nacional:

' SALDO PENDIENTE DE PAGO
NOMBRE PROYECTO ENTIDAD L ik GOBIERNOMH g OOBIERNOS .,
NACIONAL " AUTONOMO |- AUTONOMOS .
Tt DPTAL. PANDO | = MUNICIPALES
CONST. UNIDAD EDUCATIVA GENOVEVA RI : SR A
u o BB UPRE 901.937,09
MUNICIPIO DE BOLPEBRA
CONST. Y EQUIPAMIENTO HOSPITAL TERCER NIVEL UPRE 10,00
MUNICIPIO DE COBIJA (GADP)
GAD PANDO 3.765.879,81
CONST. DE ASFALTO DE INTEGRACION A LA RED GAD PANDO 0,00 ‘
FUNDAMENTAL LAS AV. BRUNO RACUA Y CIVICA | GAM PORVENIR ' ©547.012,25
MUNICIPIO DE PORVENIR AR 1.879.200,00
CONST, DE AREAS DE EXPOSICION BRRE 5927800
MULTIPROPOSITO PARA EL CAMPO FERIAL DPTAL i fyet |
DE PANDO =
GAD PANDO 4.147.073,61

b. Provectos ejecutados por la ABC con contraparte del GAD PANDO.

También se presenta el detalle de los montos adeudados a la ABC por el compromiso del pago de la
contraparte en los proyectos operados por la ABC, por cuenta de los recursos de la CAF. Estos son los saldos
adeudados por el GAD Pando reflejados en los siguientes dos cuadros:

ATOS DEL CONTRAT( SALDO POR PAGAR | SALDO POR PAGAR
PROYECTO COMPONENTE
CONTRATISTA CAF-ABC GAD PANDO
CHINVA AARZUNE
OBRAS INDUSTRY CORP, -1.553.721,00 7.908.176,78
EENSUTTORR™
CONSTRUCCION  |SUPERVISION NACIONALS.R.L. - 33.858,75 3.796,51
PUENTE MADRE DE ALl oL
DIOS IMPREVISTOS CONVENIO 338.631,80 145.127,92
PRUGRAVIA
NAPOLEON ANTELO
" ) 227.618,48
slalil 15 B
SUB TOTAL -1,181.230,44 8.284.719,68
CHINA AARZUNE
OBRAS INDUSTRY CORP. 911.400,00 1.906.470,05
EORUESTODTUS SIRL,
g o SUPERVISION setr\forﬁi N 22.063,72 1.415,30
PUENTE BENI II FIEARANE
REPOSICION DE VARIOS -193.042,41 193.042,41
IMPREVISTOS CONVENIO 136.923,56 29.340,76
SUB TOTAL 877.344,86 2.130.268,51
Calle Bruno Racua N° 78 Plaza German Busch Becerra Telf/fax 38422228
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DIRECCION DE PLANIFICACION OPERATIVA
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. e ATOS DEL CONTRAT( SALDO POR PAGAR | SALDO POR PAGAR
CONTRATISTA CAF-ABC GAD PANDO
CHINWA HARZUNE
OBRAS INDUSTRY CORP. 87.758.949,34 131.052.781,44
CONSTRUCCION R GVERTTAS
SUPERVISION ARGENTINAS.A. - -1.859.532,36 2.057.074,24
CARRETERA CAIoInC AL DAL IVILA
ASUCTAUTUIN
PORVENIR - PUERTO
SUPERVISION . 5.232.932,75 3.666.114,53
RICO TRAMO 1A ﬁEE[AD‘_E’,:lIiLA“
PORVENIR - SAN
( IMPREVISTOS CONVENIO 60.188.823,66 21.363.487,46
MIGUEL)
PRUGRAIVIA
VARIOS
p 0,00 0,00
5ESSH'C'ON o BENEFICIARIOS
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5.- Explique, los motivos por los cuales los proyectos que se vienen ejecutando en coparticipacion entre el
Gobierno Nacional y el Gobierno Auténomo Departamental de Pando, se encuentran en la actualidad
paralizados. Asi mismo indique que soluciones se dardn para continuar la ejecucion de los proyectos
sefialados. Remita documentacion que respalde su respuesta.

a. Proyectos ejecutados por el GAD PANDO.

De los 4 proyectos ejecutados por el GAD PANDO con contraparte del Gobierno Nacional a través de la UPRE y
la ABC, los dos mas importantes en monto: Constr. Y “Equipamiento Hospital Tercer Nivel Municipio de Cobija”
con Bs113.731.552,35 y “Const. de Areas de Exposicion Multipropdsito para el Campo Ferial Dptal. de Pando”
con un valor de Bs16.881.814,00, quedaron desde la anterior gestion con ejecucion fisica pendiente, asi como
con planillas de obras sin cancelacion, motivo por el cual, la ejecucion fisica y financiera contintan con una
ejecucion muy dificultosa por cuanto en algunos casos no se puede disponer del presupuesto necesario para
programar dichas obligaciones.

b. Proyectos ejecutados por la ABC con contraparte del GAD PANDO.

Los proyectos ejecutados por la ABC con contraparte del GAD PANDO tienen montos asignados a las
contrapartes departamentales muy significativos y que sobrepasan la capacidad financiera del GAD PANDO,
mas aln desempefidndonos en un entorno econdmico actual con precios internacionales en proceso de
recuperacion y atravesando problemas debido a los niveles bajos de produccién de hidrocarburos.

El proyecto Construccion Puente Madre de Dios tiene un aporte local del GAD PANDO del 30%. Significa
Bs88.391.137,19 del GAD PANDO y Bs206.245.986,78 como aporte de la CAF.-ABC.

El proyecto Construccion Puente Beni Il, en coparticipacion adicional del GAD BENI, representa un aporte de
15% para cada Gobernacidn. En ese sentido sobre un monto total de Bs189.232.459,43 de costo del proyecto,
el GAD PANDO debe aportar con BS23.384.868,91, de igual manera que el GAD BENI. El Gobierno Nacional a
través de la CAF-ABC aporta con Bs189.232.459,43.
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El proyecto de Construccion de la Carretera Porvenir — Puerto Rico, dividida en dos tramos: 1A Porvenir — San
Miguel y el tramo 1B San Miguel — Puerto Rico tiene un costo de Bs1.360.642.940,72, de los cuales
Bs952.511.000,00 corresponden al Gobierno Nacional a través de la CAF-ABC y el 30% del total corresponde al
aporte local del GAD PANDO por un monto de Bs408.131.940,72.

Como podrd apreciarse, se tratan de tramos comprendidos en las rutas nacionales, de competencia del nivel
central del Estado y su brazo operativo, la ABC, que por motivos que no comprendemos, el cofinanciador, GAD
PANDO, ha aceptado en el afio 2014 suscribir convenios con la ABC para ejecutar proyectos con una muy
desproporcionada contraparte local del 30%.

Estos proyectos se iniciaron en promedio en la gestion 2015 y sobre el monto total de los 3 proyectos, hasta el
20 de agosto de 2021, en 6 afios el GAD PANDO desembolsé Bs102.363.355,98. El monto pagado por la actual
gestion departamental en 17 meses, hasta el mes de septiembre de 2022, ejecutd Bs47.214.134,29, es decir el
46% de lo pagado en los 6 afios anteriores, este monto pagado ha representado un enorme sacrificio y la
mayor parte se ha debido a una operacion de préstamo con el programa FARIP, un Fideicomiso administrado
por el FNDR, situacion que no nos permite repetir tal proeza financiera de pagar esos cuantiosos montos a la
ABC, por cuanto ha reducido a un minimo nuestra capacidad de endeudamiento en el corto y mediano plazo.

Como podrd apreciar en el cuadro “Estado de Pagos de Aporte Local GAD PANDO a Proyectos Ejecutados por
la ABC" presentado con la respuesta a la pregunta 3.- de este informe se representan los desembolsos
realizados por el GAD PANDO hasta septiembre/2022 y los desembolsos ejecutados por el Gobierno Nacional a
través de CAF-ABC hasta agosto/2021.

Como podra apreciarse, a la fecha el GAD PANDO tiene un monto restante para completar la contraparte
comprometida con la ABC de Bs352.613.690,70 cifra que, comparada con nuestro Techo Presupuestario de
Regalfas, IEHD e IDH para la gestion 2022 de Bs166.907.947.- o el mismo Techo Presupuestario programado

| para la gestion 2023 de Bs155.692.151.-, duplica esos Techos Presupuestarios en cualquiera de las dos
| gestiones citadas por lo que no alcanzarian para cubrir el compromiso asumido y suscrito por el GAD PANDO

en el afio 2014. Se adjunta Techos Presupuestarios Gestiones 2022 - 2025.

Es mads, suponiendo una medida tedrica por lo impracticable, de asignacion de Bs10 millones anuales
destinados al pago de los aportes a la ABC, el GAD PANDO demoraria mas de 35 afios en cubrir esos montos.

La propuesta para solucionar tiene 3 lineas:

1.- El proyecto “Construccion de la Carretera en el tramo Porvenir — Puerto Rico”, dividida en dos tramos 1A
Porvenir —San Miguel y 1B San Miguel - Puerto Rico, que conforman parte del Sistema Nacional de Carreteras,
y que corresponde a una competencia del Gobierno Nacional, de igual manera ocurre con los dos proyectos de
construccion de puentes: “Const. Puente Rio Madre de Dios” y “Const. Puente Beni II”, y por lo tanto deberian
modificarse los Convenios Interinstitucionales suscritos con la ABC, de tal forma que el pago de los saldos
corresponda a esa institucion del Gobierno Nacional.

2.- Solicitar el congelamiento de todas las solicitudes de débito automatico realizadas o por realizar por la
ABC.

3.- Solicitar que se realicen las gestiones necesarias para reiniciar y concluir la ejecucion del proyecto
“Construccion de la Carretera en el tramo Porvenir — Puerto Rico” en sus dos sub tramos, por cuanto

corresponde a una necesidad imperiosa para el desarrollo del Departamento de Pando y de la Nacién en su
conjunto.

Su autoridad ya ha remitido notas a las autoridades pertinentes, poniendo en su conocimiento estas lineas de
solucion.
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6.- Informe, que proyectos fueron trabajados en las gestiones pasadas en conjunto con el Gobierno Nacional y
el Gobierno Auténomo departamental de Pando. Asi mismo sefiale de los proyectos sefialados, en qué etapa
se encuentran. Remita documentacion que respalde su respuesta.

Me remito a las respuestas presentadas en la pregunta 1: “1.- Informe, de manera detallada cuales son los
proyectos trabajados y que se vienen trabajando a la fecha, desde el Gobierno Auténomo Departamental de
Pando en contraparte con el Gobierno Nacional. Remita documentacion que respalde su respuesta.”, y a los
argumentos presentados para la pregunta 2: “2.- Indique, de los proyectos sefialados en la respuesta a la
pregunta anterior, cudl es el estado actual de los mismos. Remita documentacion que respalde su respuesta.”.

Es cuanto se informa a‘su autoridad para los fines consiguientes.
|

Cics Archivo
Adj.: Lo citado
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